Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2022

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa: Requer que seja realizado apelo ao Governador do Estado da Paraíba
e ao Comandante Geral da Polícia Militar, para que seja adotadas medidas

necessárias de reforço policial dentro da Ceasa em Campina Grande.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja requerido apelo ao Comandante Geral da Polícia, Cel. Sérgio
Fonseca, para que sejam adotadas medidas de reforço e ronda motorizada

dentro da Ceasa em Campina Grande -PB.
            Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito

e a Câmara de Vereadores do município de Campina Grande-PB.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao Comandante Geral
da Polícia Militar da Paraíba, um reforço policial e ronda motorizada dentro da

Ceasa em Campina Grande-PB, uma vez que esse órgão Estadual, vem sedo

alvo de criminosos, deixando os comerciantes como também os frequentadores
aterrorizados principalmente nos dias de maior movimento. É inadmissível que

essa situação continue. Sendo assim confio na aprovação unânime da presente

propositura.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2022

Inácio Falcão

Deputado Estadual

21.878